

## بولتن خبري ايران نبرد(90)- يك شنبه اول تير 1382- 22 ژوئن 2003

### اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

این بولتن از تاریخ سه شنبه 27 خرداد 1382 (17 ژوئن 2003) تا شنبه 31 خرداد 1382 (21 ژوئن 2003) منتشر نشده است

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

همایش اقتصاد جهانی امروز در اردن آغاز به کار می‌کند  
خبرگزاری فارس: شنبه 31 خرداد 1382 (21 ژوئن 2003)

با حضور نمایندگان 65 کشور جهان، همایش فوق العاده اقتصاد جهانی امروز در اردن آغاز به کار می‌کند. به گزارش جنگ گروپ، در همایش سه روزه اقتصاد جهانی در اردن 1800 نفر از رهبران سیاسی، سیاستمداران، رهبران تجاری، دانشمندان، اقتصاد دانان و رهبران مذهبی از 65 کشور جهان شرکت خواهند کرد. در این همایش، مسائل بازسازی عراق، صلح و توسعه اقتصادی در منطقه خاورمیانه بررسی خواهد شد. عبدالله پادشاه اردن در مراسم افتتاحیه این همایش سخنرانی خواهد کرد و کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل نیز روز دوشنبه سخنرانی خواهد داشت. کالین پاول وزیر امور خارجه آمریکا نیز طرح ایجاد منطقه آزاد تجاری آمریکا - خاورمیانه را در روز یکشنبه در این همایش مطرح خواهد کرد. وزیر برنامه ریزی اردن گفت: در این همایش اثرات جنگ در عراق بر اقتصاد و سیاست جهانی بررسی خواهد شد. بنابر این گزارش، در این همایش حول مساله مفاسد اقتصادی و راههای مبارزه با آن نیز مسائلی مطرح خواهد شد

ارائه دو سیاست متفاوت در قبال ایران از سوی دو مقام آمریکایی در کنفرانس اقتصاد جهانی در اردن  
پیمان پژمان: (رادیو فردا): شنبه 31 خرداد 1382 (21 ژوئن 2003)

در حاشیه کنفرانس اقتصادی بین المللی در اردن، ایران و روابط آینده آن با آمریکا با نظرات ضد و نقیضی از طرف مسئولان آمریکایی شرکت کننده در این کنفرانس است. از طرفی ریچارد لوگر، رئیس کمیته امور خارجه سنای آمریکا گفت: وی امیدوار است ایران آمریکا بتواند روابط نزدیکتری با ایران برقرار کند. با اشاره به حوادث اخیر در مورد اهداف هسته ای ایران، سناتور لوگر Lugar گفت: در مورد ایران، آنچه که آشکارا باید انجام شود، الان دارد از طریق آژانس بین المللی انرژی اتمی انجام می‌گیرد و آن حرکتی برای کناره گیری از هر فکری برای سلاحهای اتمی است، ولی مهمتر از آن من امیدوارم حرکتی بوجود آید در مورد گفتگو بین ایران و آمریکا در مورد روابط آینده و این روابط باید به خاطر سود منطقه بهبود یابد.

اما از طرف دیگر مارتین ایندایک Indyk، معاون سابق وزیر امور خارجه آمریکا گفت: رئیس جمهور آمریکا؟ اکنون در خاورمیانه هدف گسترده ای دارد و آن تغییر سیاسی منطقه و دموکراتیزه کردن کشورهای خاورمیانه است.

وی گفت ایران و سوریه، الان دو مانع اصلی تحقق یافتن اهداف آمریکا در منطقه هستند. وی افزود: حمایت از تروریسم و قصد تولید سلاحهای کشتار جمعی، این دولتها را در رده صدام حسین قرار میدهند. این به آن معنا نیست که آمریکا بعد از عراق به ایران مشغول خواهد شد. ایران و سوریه در جهت مخالف تاریخ هستند و آمریکا سعی دارد این را واضح کند که این کشورها باید موضع خود را عوض کنند.

پایان گفتگوهای وین درباره ایران

بی بی سی - جمعه 19 ژوئن 2003

آقای خاتمی گفته است که طبق پیمان منع تولید سلاح های هسته ای سایر کشورها موظفند دانش هسته ای را در اختیار ایران قرار دهند

آژانس بین المللی انرژی اتمی که بر برنامه های هسته ای کشورهای جهان نظارت می کند، از ایران خواسته است تا درباره برنامه های هسته ای و اهداف خود در این زمینه، همچنان شفاف عمل کند. در پایان گفتگوهای دو روزه مربوط به ایران که در مقر آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین انجام شد، محمد البردعی، رییس این سازمان، گفت که ایران باید هر چه سریعتر و بدون قید و شرط پروتکل الحاقی به پیمان منع تولید سلاح های هسته ای را که بازرسی های بدون اطلاع قبلی از تاسیسات هسته ای ایران را امکان پذیر می سازد، امضا کند تا بدینوسیله دنیا را مطمئن سازد که درصدد دستیابی به سلاح اتمی نیست.

آقای البرادعی گفت که گروهی از بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار است به زودی به ایران بازگردند. وی از ایران خواست تا به طور کامل با این بازرسان همکاری کند. این در حالی است که علی صالحی نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی، گفت که در میان اعضای هیات ریسه آژانس، توافقی مبنی بر اینکه ایران باید بازرسی های دقیق تر را بدون قید و شرط بپذیرد، به دست نیامده است. در میان اعضای هیات ریسه آژانس، توافقی مبنی بر اینکه ایران باید بازرسی های دقیق تر را بدون قید و شرط بپذیرد، به دست نیامده است محمد صالحی نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی وی گفت که ایران پذیرش چنین بازرسی هایی را بررسی خواهد کرد، ولی به هر صورت به همکاری خود با آژانس بین المللی انرژی اتمی ادامه خواهد داد. جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا روز چهارشنبه گفته بود که رهبران جهان باید این نکته را برای ایران روشن سازند که ساخت سلاح های هسته ای توسط این کشور را تحمل نخواهند کرد. آقای بوش گفت به اعتقاد وی ایران دارای سلاح های هسته ای، کشوری خطرناک خواهد بود. آمریکا و اتحادیه اروپا ایران را تحت فشار قرار داده اند تا بدون هیچگونه قید و شرطی به پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش تسلیحات هسته ای بپیوندند و به این ترتیب، امکان بازرسی دقیق تر بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی از تاسیسات هسته ای خود را فراهم آورد. اما محمد خاتمی، رئیس جمهوری ایران، گفته است کشورش چنین پروتکلی را تنها در صورتی امضا می کند که اجازه پیدا کند به فن آوری پیشرفته هسته ای که بر اساس پیمان "منع تکثیر سلاح های هسته ای" مجاز به آن است، دست یابد

### راهبرد جدید اتحادیه اروپا برای مبارزه با گسترش سلاح های کشتارجمعی

همشهری - سه شنبه ۲۷ خرداد ۱۳۸۲

وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا دیروز راهبرد جدیدی را در زمینه مبارزه با سلاح های کشتارجمعی به تصویب رساندند که در آن توسل به زور به عنوان آخرین راه حل پیش بینی شده است. به گزارش ایرنا از لوکزامبورگ براساس اصول اساسی راهبرد جدید اتحادیه اروپا، گسترش تمام انواع سلاح های کشتارجمعی (بیولوژیک، شیمیایی و هسته ای) و وسایل انتقال آنها از جمله موشک های بالستیک، تهدیدی برای صلح و امنیت جهانی است. در راهبرد جدید اتحادیه اروپا برای مبارزه با سلاح های کشتارجمعی هشدار داده شده که دستیابی تروریست ها به سلاح های کشتارجمعی و مواد مرتبط با این گونه سلاح ها، تهدیدی مضاعف برای سامانه بین المللی با پیامدهای غیرقابل کنترل است. اتحادیه اروپا در راهبرد جدید خود این نکته را مدنظر قرار داده است که بهترین راه حل گسترش سلاح های کشتارجمعی این است که کشورها به این گونه سلاح ها احساس نیاز نکنند. اتحادیه اروپا توصیه کرده است که باید برای یافتن راه حل های سیاسی برای مشکلاتی که کشورها را به تلاش برای دستیابی به سلاح های کشتارجمعی وادار می کند، تا حد امکان تلاش کرد.

راهبرد جدید اتحادیه اروپا بر پایه تلاش برای خلع سلاح بین المللی، گفت وگو با کشورهای مظنون به فعالیت در زمینه گسترش سلاح های کشتارجمعی و ارتقای همکاری ها با آمریکا و روسیه، استوار است. در این راهبرد همچنین پیش بینی شده که در صورت ناکام ماندن اقدامات سیاسی و دیپلماتیک، اقدامات قهرآمیز از جمله توسل به زور به عنوان آخرین راه حل و برطبق منشور سازمان ملل قابل انجام است.

### مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

بوش: 'سلاح اتمی در ایران تحمل نخواهد شد'

مایکل بوکانن در واشنگتن - بی بی سی - 18 ژوئن 2003

جرج بوش رئیس جمهور آمریکا می گوید که او و دیگر رهبران جهان سلاح اتمی در ایران را تحمل نخواهند کرد.

پرزیدنت بوش گفت که جامعه جهانی باید برای ایران روشن سازد که ساخت سلاح اتمی را تحمل نخواهد کرد. وی افزود که یک ایران اتمی می تواند خطرناک باشد.

ایران: "ما چیزی برای مخفی کردن نداریم"

آقای بوش گفت که وقتی او در سفر اخیر خود با رهبران کشورهای صنعتی در پاریس گفتگو کرد تقریباً همه آنها موافق بودند که باید با هم برای جلوگیری از توسعه توان اتمی ایران همکاری کنند. اظهارات رئیس جمهوری آمریکا همزمان است با نشست شورای دآوری سازمان بین المللی انرژی اتمی تا در باره اینکه ایران از پیمان عدم تکثیر سلاحهای اتمی تخلف کرده یا نه قضاوت کند.

نماینده آمریکا در این نشست ایران را متهم کرد که بارها پیمان یاد شده را نقض کرده است. آمریکا از ایران خواست تا بدون قید و شرط بازرسی های سختگیرانه تری را از تاسیسات اتمی خود بپذیرد.

رئیس جمهوری آمریکا در اظهارات خود همچنین به دانشجویان معترض در ایران ادای احترام کرد و آنها را افراد شجاعی توصیف کرد که دولت ایران باید با آنها با حداکثر احترام رفتار کند.

تازه ترین اظهار نظر رایس در مورد ایران

خبرگزاری کار ایران- شنبه 31 خرداد 1382 (21 ژوئن 2003)

شبکه تلویزیونی " فاکس نیوز" آمریکا در مصاحبه‌ای اختصاصی با " کاندولیزاریس " مشاور امنیت ملی جورج بوش رئیس جمهور آمریکا، مسائل ایران را مورد بررسی قرار داده است که بخشی از این مصاحبه از نظر شما می‌گذرد:

س- رئیس جمهور این هفته اعلام کرد که جامعه بین‌الملل نمی‌تواند برنامه‌های هسته‌ای ایران را تحمل کند؛ معنی این جمله چیست؟  
ج- رئیس جمهور با این جمله خود پیام بسیار مهمی را به مردم جهان فرستاد. گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌تواند هرکسی را در مورد فعالیت‌هایی که ایران در زمینه توسعه برنامه‌های هسته‌ای دارد، به شک و اداری کند.  
استفاده صلح جویانه از برنامه‌های هسته‌ای فقط تلاشی برای متقاعد کردن مردم جهان است، ما به غیر از آنچه که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرده است، استدلال‌های خوبی داریم.  
س- اکنون شما از بسیج جامعه جهانی علیه برنامه‌های هسته‌ای جهانی صحبت می‌کنید اما افرادی وجود دارند که این صحبت رئیس‌جمهور را به گونه دیگری تعبیر می‌کنند، اینکه آمریکا نمی‌تواند برنامه‌های هسته‌ای ایران را تحمل کند و آن را ماورای یک مقابله دیپلماتیک می‌داند.  
ج- البته آنچه که فعلاً ما باید در این رابطه انجام دهیم این است که با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و دیگر کشورهای جهان کار کنیم تا مطمئن شویم ایران در مسیر درستی گام بر می‌دارد، تا بازرسان بتوانند مطمئن شوند که ایرانیان به تعهدات خود عمل کرده‌اند.  
ما این شانس را داریم به مردم ایران اجازه دهیم که خواسته‌های خود را از دولت‌مردان بخواهند، مردم ایران از نظام خود خواستار دموکراسی و آزادی هستند.  
س- اما آمریکا کار سختی را پیش‌رو دارد، همانطور که می‌دانید از نظر تاریخی هم این سیاست موفقیت چندانی نداشته است.  
ج- البته این مسئولیت بسیار سنگینی است. بسیار مهم است که ما بخشی از این مسئولیت را قبول کنیم اما به هر ترتیب باید درستی خواسته مردم ایران را بیان کنیم.

جان بولتون: گزینه حمله نظامی برای ما ارجحیت ندارد

خبرگزاری کار ایران- شنبه 31 خرداد 1382 (21 ژوئن 2003)

یکی از مقامات ارشد آمریکایی گفت: تحت فشار قراردادن ایران می‌تواند باعث توقف توسعه برنامه‌های هسته‌ای در این کشور شود، اما هنوز حمله علیه ایران تنها به صورت یک گزینه در بین چند گزینه دیگر باقی مانده است.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، جان بولتون یکی از مقامات ارشد امنیت بین‌المللی و کنترل تسلیحات در وزارت امور خارجه گفت: حمله به ایران آخرین گزینه است اما تأکید کرد که نمی‌تواند اجازه دهد که توانایی هسته‌ای ایران توسعه یابد چرا که برنامه‌های هسته‌ای ایران باعث بی‌ثبات شدن کل منطقه می‌شود.

بولتون در مصاحبه شبکه رادیویی BBC انگلیس در پاسخ به این سؤال که در چه شرایطی آمریکا حمله نظامی به ایران را انتخاب می‌کند، گفت: رئیس‌جمهور مکرراً اعلام کرده است که همه گزینه‌ها برای برخورد با ایران مورد بررسی قرار می‌گیرد. اما گزینه حمله نظامی برای ما ارجحیت ندارد و هنوز به آن فکر نکرده‌ایم.

و با تکرار ادعاهای گذشته گفت: برنامه‌های هسته‌ای ایران بسیار خطرناک است. روسیه قرارداد 800 میلیون دلاری را با ایران منعقد کرده است که براساس این قرار داد در جنوب ایران در شهر بوشهر در ساخت یک راکتور هسته‌ای به ایران کمک کند. اما روسیه از ایران خواسته است تا بازرسان اجازه پیدا کنند که برنامه‌های هسته‌ای ایران را بازرسی کنند.

رئیس جمهوری آمریکا گفت معترضان در ایران باید بدانند که آمریکا در کنار آنها ایستاده است

بیژن فرهودی- رادیو فردا - 18 ژوئن 2003

جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا با لحنی محکم تر از گذشته از تظاهرات ضدحکومتی در ایران دفاع کرد و تظاهرکنندگان را انسان‌های شجاعی خواند که برای کسب آزادی مبارزه می‌کنند و تأکید کرد که معترضان در ایران باید بدانند آمریکا در کنار آنها ایستاده است. وی گفت: من دولت ایران را تشویق می‌کنم با نهایت احترام با تظاهرکنندگان رفتار کند. رئیس جمهوری آمریکا همچنین گفت جامعه جهانی باید متحد شود و برای ایران روشن کند که ما ساخت سلاح‌های هسته‌ای توسط جمهوری اسلامی را تحمل نمی‌کنیم. ایران، چنانکه به سلاح‌های هسته‌ای دست یابد، خطرناک می‌شود.

مواضع رژیم و جناح‌های آن در مورد مهمترین تحولات ایران

## ایران هسته ای تحمل نمی شود'

بی بی سی - 19 ژوئن 2003

ایران برنامه هسته ای خود را صلح آمیز می داند  
جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا می گوید رهبران جهان باید این نکته را برای ایران روشن سازند که ساخت سلاح های هسته ای توسط این کشور را تحمل نخواهند کرد.  
آقای بوش گفت به اعتقاد وی ایران دارای سلاح های هسته ای، کشوری خطرناک خواهد بود.  
آمریکا و اتحادیه اروپا ایران را تحت فشار قرار داده اند تا بدون هیچگونه قید و شرطی به پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش تسلیحات هسته ای بپیوندند و به این ترتیب، امکان بازرسی دقیق تر بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی از تاسیسات هسته ای خود را فراهم آورد.  
اما محمد خاتمی، رئیس جمهوری ایران، گفته است کشورش چنین پروتکلی را تنها در صورتی امضا می کند که اجازه پیدا کند به فن آوری پیشرفته هسته ای که بر اساس پیمان "منع تکثیر سلاح های هسته ای" مجاز به آن است، دست یابد.  
آقای خاتمی روز چهارشنبه، هجدهم ژوئن، به خبرنگاران گفت: دستیابی به دانش پیشرفته هسته ای حق جمهوری اسلامی است.  
رئیس جمهوری ایران گفت: "آژانس بین المللی انرژی اتمی موظف است بر اساس پیمانی که ما آن را امضا کرده ایم، زمینه دستیابی ایران به دانش هسته ای را فراهم کند."  
رئیس جمهوری آمریکا در ادامه صحبت خود افزود تقریباً تمامی رهبرانی که وی اخیراً در فرانسه با آنها دیدار کرد بر این نکته توافق نظر دارند که با هم همکاری کنند تا اجازه ندهند ایران دارای توان هسته ای شود.  
اظهارات رئیس جمهوری آمریکا با دور اول نشست شورای داور آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین همزمان بود. در این جلسات درباره اینکه ایران از پیمان عدم تکثیر سلاحهای اتمی تخلف کرده یا نه قضاوت می شود.  
نماینده آمریکا در دور اول این نشست که روز چهارشنبه، هجدهم ژوئن، برگزار شد، ایران را متهم کرد که بارها پیمان یاد شده را نقض کرده است. آمریکا از ایران خواست تا بدون قید و شرط بازرسی های سختگیرانه تری را از تاسیسات اتمی خود بپذیرد.  
در این جلسه از ایران خواسته شد پروتکل الحاقی را امضا کند.  
براساس محتوای پروتکل کیوتو، که ایران از امضای آن سر باز زده است، بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی مجاز خواهند بود به بازدیدهای دقیق و اعلام نشده از تمامی تاسیسات هسته ای، از جمله مراکز مظنون به فعالیت در این زمینه ها که از سوی دولت ها اعلام نشده است، مبادرت ورزند

## دیدگاههای نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

دکتر هرمیداس باوند: تنها فرصت باقی مانده برای ایران ایجاد تغییرات مسالمت آمیز در داخل است  
خبرگزاری کار ایران- سه شنبه 27 خرداد 1382 (17 ژوئن 2003)  
دکتر داود هرمیداس باوند گفت: به بن بست رسیدن پروسه اصلاح طلبی در ایران توجه مردم را به خارج معطوف می کند.  
به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، دکتر باوند که در سمینار « بررسی سیاست خارجی ایران در نظریه و عمل » سخن می گفت، اظهار داشت: ایران با در پیش گرفتن بی طرفی فعال در قبال جنگ عراق امید به ایفای نقشی در آینده عراق داشت اما آمریکا اجازه دخالت به هیچ کدام از گروه های مخالف صدام و به تبع آن کشورهای حامی این گروه ها غیر از اکراد (طالبانی و بارزانی) را نداد.  
وی با بیان اینکه آمریکا پس از 11 سپتامبر تعریف جدیدی از قدرت و امنیت ارائه داده است، گفت: قدرتی مثل آمریکا که تا آن لحظه معتقد بود با سپر دفاع موشکی قادر به حفظ امنیت است، پس از 11 سپتامبر تغییر استراتژی داد و برای توجیه این تغییر از بند 4 ماده 2 منشور ملل متحد و ماده 51 منشور (اصل دفاع از خود) استفاده کرد.  
باوند گفت: استراتژی جدید آمریکا به این کشور اجازه می دهد برای دفاع از خود در هر نقطه از جهان از قدرت خود استفاده کند و نه تنها با پدیده های تهدید کننده بلکه در برابر کشورهای حامی این پدیده ها نیز اقدام کند. امروز آمریکا بر آن است که حتی در برابر تهدیدهای بالقوه نیز از خود دفاع کند.  
این استاد دانشگاه به مسئله محدود کردن قدرت کشورهای عربستان، ترکیه و پاکستان را که رقباي ایران در منطقه بودند اشاره کرد و گفت: ایران از این فرصت ها استفاده نکرد و موضع گیری های ما به خصوص در عراق مشکلاتی برای ما ایجاد کرد.  
وی گفت: نکته درخور توجه در بحران عراق و پس از آن سیاست دولت های بود که ابتدا در مقابل آمریکا موضع مخالف گرفتند و زمانی که متوجه شدند ممکن است در نظم آینده جایی نداشته باشند برای جلب رضایت آمریکا ایران را وجه المصلحه قرار دادند که نمونه آن موضع کشورهای گروه 8 و روسیه در قبال ایران بود.

باوند تأکید کرد: اکنون تنها فرصتی که برای ایران باقی مانده است تا به تبع تغییراتی در سیاست خارجی ما ایجاد شود و ما مجبور نباشیم به دلیل فشارهای خارجی سیاست خارجی خود را تغییر دهیم.

وی خاطر نشان ساخت: عدم حضور مردم در انتخابات اخیر شوراها، در واقع اعتراض به کل وضع موجود بود و این امر در سیاست خارجی ایران نیز تأثیر منفی داشت به گونه‌ای که دیگر حتی پذیرش پروتکل الحاقی MPT نیز تأثیر آنچنانی برای ما ندارد.

وی تصریح کرد: حکومت‌ها تا حدود زیادی قربانی شعارهایشان خواهند شد و اگر این شعارها در جهت انحصار قدرت باشد در این صورت همیشه باید دشمنی وجود داشته باشد که می‌خواهد به کشور حمله کند تا بتوانند تحت عنوان استمرار انقلاب قدرت را در انحصار خود بگیرند در حالیکه انقلاب یک تغییر ساختاری در دفع حکومت بود و تمام شد.

وی گفت: آمریکا یک قدرت هژمون است و ممکن است تصادفاً منافع این قدرت در مواردی همسو با منافع ملی ما باشد و آمریکا کاری کند که ما اگر توانایی داشتیم انجام می‌دادیم. وی تصریح کرد: آمریکا سعی می‌کند مسئله ایران را به شورای امنیت سازمان ملل بکشاند و از آنجا که از رأی مثبت دیگر اعضا نیز مطمئن است مشروعیت اعمال خود را در قبال ایران از طریق این شورا به دست آورد. در چنین شرایطی حداقلی سیاستی که ایران می‌تواند در پیش گیرد سیاست سکوت است.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آمریکایی‌ها منشی صدام را دستگیر کردند

بی بی سی 18 ژوئن 2003

نیروهای آمریکایی در عراق از دستگیری عبد حمید محمود التکریتی، منشی صدام حسین خبر داده اند.

وی چهارمین نفر در فهرست اعضای حکومت سابق عراق است که تحت تعقیب آمریکا قرار دارند. خبرنگار بی بی سی در واشینگتن می‌گوید آقای محمود یکی از معدود افرادی است که صدام حسین به طور کامل به آنها اعتماد داشت و بنابراین ممکن است درباره محل اختفای او و احتمال وجود جنگ افزارهای تخریب جمعی در عراق اطلاعاتی داشته باشد.

مقامات دولت جرج بوش، رییس جمهوری آمریکا، گفته اند مایلند آقای محمود برای "جنایات جنگی یا جنایات علیه بشریت" محاکمه شود

خبرگزاری فرانسه: «یک ایرانی که ایستگاه رادیویی بغداد را اداره می‌کند، در مقابل خانه‌اش در بغداد از سوی چهار تن دزدیده شد.»

ایسنا - شنبه 31 خرداد 1382 (21 ژوئن 2003)

این خبرگزاری با مخابره‌ی خبر فوق مدعی شد: «نادر محسن البرکي، 49 ساله از مخالفان دولت ایران، از سال 1998 تاکنون هدایت این ایستگاه رادیویی را که مخالف ایران است، برعهده داشته است.»

این خبرگزاری ادامه داد: «همسر البرکي در این باره اظهار داشت که چهار فردي که البرکي را دزدیده‌اند، وی را با زور سوار اتومبیل کرده و فرار کردند.»

طبق این گزارش وی همچنین ادعا کرده است که دولت ایران پشت‌سر این آدم ربایی قرار دارد

## شیعیان و آینده عراق- حکومت عرفی یا مذهبی

حمله نیروهای امریکایی به دفتر مجلس اعلا در بغداد

خبرگزاری فارس: شنبه 31 خرداد 1382 (21 ژوئن 2003)

گروهی از نیروهای امریکایی شامل دو ماشین جیبی و نفربرزهی به همراه تعدادی کماندو عصر روز گذشته به دفتر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در بغداد حمله و به تفتیش کامل این دفتر پرداختند.

دفتر مجلس اعلاي عراق در تهران، ضمن بیان این مطلب طی بیانیه‌ای که یک نسخه از آن را به خبرنگار فارس ارسال نموده، آورده است: نیروهای امریکایی، دفتر مجلس اعلا در منطقه "الجادره" در بغداد را مورد هجوم قرار داده و تمامی اموال، اسناد و کامپیوترها را مصادره و دو صندوق آهنی بزرگ را به همراه تمامی وسایلیش شکستند.

در این بیانیه آمده که نیروهای مذکور به این امر اکتفا ننموده و تمامی درها و شیشه‌های یکی از ماشین‌ها را که در مقابل در پارک شده بود را شکسته و سه تن از افراد به نامهای رسول حسین الیاسری، یاسر العقیلی، عدنان علی را دستگیر و به مکان نا معلومی انتقال دادند.

این بیانیه می‌افزاید: این عملیات تجاوزکارانه که برای چندین ساعت طول کشید، ادامه تجاوزات نیروهای مهاجم در حق ملت عراق، سازمانهای ملی - سیاسی و غیر نظامی، بازداشت، دستگیر و

قتل فرزندان مردم عراق است، این نیروهای مهاجم هیچ احترامی به ملت عراق قائل نیستند. در این بیانیه تصریح شده است: چنین اقدامی منجر به افزایش یا تشدید مخالفت با استعمارگری، مقاومت، خشم و نفرت از اشغالگران از طرف فرزندان ملت عراق می شود.

**آیت الله محمدباقر حکیم: اقدام برمر در به تاخیر انداختن انتخابات نجف يك استبداد سياسي است**  
**ايسنا - شنبه 31 خرداد 1382 (21 ژوئن 2003)**

آیت الله محمدباقر حکیم با انتقاد شدید از تصمیم پل برمر جهت به تاخیر انداختن انتخابات مربوط به تعیین استاندار نجف اعلام کرد این اقدام يك استبداد سياسي محسوب می شود و مردم عراق آن را قبول ندارند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ايسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی الجزیره، آیت الله محمد باقر حکیم، رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق اظهار داشت، گروه های عراقی قبل از هر گونه واکنش و پاسخی تلاش خواهند کرد که با بررسی این اقدام پل برمر، حاکم آمریکایی عراق حقیقت موضوع را روشن کنند.

از سوی دیگر محمود خلف، خطیب مسجد شیخ عبدالقادر کیلانی نیز اظهار داشت، اوضاع در عراق روز به روز در به دلیل اشغالگری های آمریکا و انگلیس بدتر می شود. وی افزود: «آینده و سرنوشت ما نامعلوم است و از بد به سوی بدتر در حال حرکت هستیم؛ زیرا تمام وعده های شیرینی که نیروهای اشغالگر به ما دادند از بین رفته است و در واقع نه عراق آزاد شد، نه نظام دموکراتی که وعده داده شده بود در آن استقرار یافت.»

**'صدام حسین در عراق است'**

**بي بي سي - شنبه 31 خرداد 1382 (21 ژوئن 2003)**

به گفته منابع وزارت دفاع آمریکا، با به دست آمدن اطلاعات جدیدی در مورد صدام حسین، رهبر سابق عراق، تلاش برای یافتن و بازداشت وی شدت گرفته است. اطلاعات جدید از یکی از دستیاران ارشد صدام حسین به دست آمده که در بازداشت نیروهای آمریکایی به سر می برد.

مقامات دفاعی آمریکا به خبرنگاران گفته اند که عبد حمود محمود، منشی مخصوص صدام حسین که توسط نیروهای آمریکایی دستگیر شده و در خلال پنج روز گذشته در یک پایگاه نظامی آمریکایی در عراق تحت بازجویی بوده، اطلاعاتی را در مورد صدام حسین افشا کرده است. آقای محمود مهم ترین مقام رژیم سابق عراق است که تاکنون بازداشت شده است. گفته می شود که وی به بازجویان آمریکایی گفته است که با پیشروی نیروهای آمریکایی، صدام حسین و دو پسر وی، عدی و قصی، در صدد برآمدن تا به منظور کاستن از احتمال دستگیری خود، به طور جداگانه بگریزند.

سپس آقای محمود، همراه با دوپسر صدام، به سوریه گریختند اما مقامات سوریه آنان را اخراج کردند و در نتیجه، هر سه نفر به عراق بازگشتند. مقامات آمریکایی گفته اند گرچه اظهارات آقای محمود را با اندکی تردید تلقی می کنند، اما سخنان وی باعث تشدید تلاش نیروهای آمریکایی برای دستگیری صدام حسین شده است. به گفته آنان، ماموران آمریکایی با شنود ارتباطات بین گروهی از اعضای رژیم سابق عراق به این نتیجه رسیده اند که صدام حسین هنوز زنده است. خبر اطلاعات به دست آمده از عبد حمود محمود در حالی انتشار می یابد که مقامات آمریکایی افزایش حملات به سربازان آن کشور در عراق را به هوداران صدام حسین نسبت می دهند. در مقابل، بسیاری از عراقیان، که با اشغال نظامی کشورشان توسط نیروهای آمریکایی مخالفند، این نظر را رد می کنند

**کوناگون**

**صدام از ظهور تا سقوط**

**خسرو معتصد- سه شنبه 27 خرداد 1382 | 17-ژوئن 2003**

«عبدالسلام عارف با ایرانی ها سر ستیز داشت. در دوران ریاست جمهوری وی رئیس دانشکده دامپزشکی که يك نفر شیعه بود مایل بود من در دانشکده دامپزشکی به عنوان کارشناس استخدام شوم و این موضوع را به نخست وزیر پیشنهاد کرد ولی بعد از اینکه این پیشنهاد برای موافقت به قصر جمهوری رفت او تا دانست که من ایرانی هستم با این پیشنهاد موافقت نکرد. او به ایرانی ها (عجمی برو) لقب داده بود. «بعد از مرگ عبدالسلام بر او سانه هلیکوپتر در سال 1345، برادرش عبدالرحمن رئیس جمهور شد. این شخا از لحاظ خلق و خو خیلی بهتر از برادرش بود، ولی قدرت اداره مملکتی در هم ریخته مثل عراق را نداشت. او عوض اینکه مثلا ریاست دژبان يك شهر کوچکی را عهده دار شود، به مقام رئیس جمهوری تعیین شد و این انتخاب توسط حزب بعث عراق صورت گرفت تا بتوانند در هر زمانی بخواهند وی را برکنار کرده و خود قدرت را در دست بگیرند. چون برادرش عبدالسلام حزب بعث را غیر قانونی اعلام کرد و مبارزه شدیدی را علیه آنها شروع نمود و همه سران حزب بعث را زندانی و

شکنجه کرد حتي خود احمد حسن البکر ربيس سازمان استخبارات (رکن دوم) ارتش عراق که در عين حال مسوول شاخه نظامي حزب بود و از عوامل مؤثر کودتا عليه عبدالکریم قاسم بود، به دست او زنداني شد و تحت شکنجه سختي قرار گرفت بطوري که در دوراني که ربيس جمهور عراق بود در اؤر شکنجه‌هاي قبل در زندان مريض بود و هرگز بهبودي نيافت و زود هم مرد. به ياد دارم در دوره رياست جمهوري وي چند تن از استانداران ايران که به عراق سفر کرده بودند با وي در قصر جمهوري ديدار داشتند اما او نتوانست سرپا ايستاده با آنها دست بدهد و همه استاند اران پيش او رفته و با او در حالي که روي صندلي جلوس کرده بود دست دادند. گفته مي‌شد که عبدالسلام عارف دستور داده بود وقتي احمد حسن البکر در زندان بود يك بطري به شکمش فرو کنند و مرگش در اؤر اين ضايحه بود.